



Latvijas Māsu asociācija

Reģ. Nr. 40008003946, Juridiskā adrese: Skolas iela 3,
Rīga, LV-1010, Latvija, Tālrunis: 29363312, E-pasts: lma@masuasociacija.lv,
mājas lapa: www.masuasociacija.lv

2023.gada 10.maijā
Nr.LMa -10/2023

LR Valsts prezidentam **Egilam Levitam**
LR Ministru prezidentam **Arturam Krišjānim Kariņam**
LR veselības ministrei **Līgai Meņģelšonei**
LR finanšu ministram **Arvilam Ašeradenam**
LR Saeimas Sociālo un darbu lietas komisijas
priekšsēdētājai **Ingai Bērziņai**
LR Saeimas deputātiem

Rīgā

ATKLĀTA VĒSTULE

Latvijas veselības aprūpē šobrīd praktizē 9109 māsas, kuru vidējais vecums ir 52 gadi. Savas profesionālas darbības laikā māsas kopā ar pārējiem veselības aprūpes nozares pārstāvjiem vairākkārt ir devušās pie Ministru kabineta un Saeimas, lai atgādinātu valdībai un deputātiem par dotajiem pirmsvēlēšanu solījumiem veselības nozares sakārtošanā un finansiālo atbalstu veselības aprūpes nozarei.

Šobrīd ir izveidojusies sajūta, ka veselības nozarē strādājošie atkārtoti skatās vienu un to pašu filmu, kurā ir nomainījušās dekorācijas un dažī personāži (deputāti), bet scenārijs joprojām ir tas pats, tikai skatītāji kļūst vecāki un viņu skaits samazinās. Nozarē strādājošās vecākās māsas vecums ir 89 gadi, 2022. gadā no pirmreizēji reģistrētām 155 māsām darba attiecības uzsāka tikai 84 māsas un ~ 20 % no šīm māsām pirmajā gadā pārtrauca darba attiecības vai no valsts sektora devās uz privāto sektoru, kā iemeslu minot pārslodzi un izdegšanu.

Latvijā šobrīd vidēji uz 1000 iedzīvotājiem ir 3,3 praktizējošas māsas atšķirībā no OECD noteiktām 4,4 māsām, māsu un ārstu skaita attiecības vidēji uz 1000 iedzīvotājiem ir 1,3 atšķirībā no OECD noteiktā 2,6. Jaunu māsu niecplūšana veselības nozarē nevar nodrošināt paaudžu nomaiņu un kvalitatīvu veselības aprūpi, kur cietējs

viennozīmīgi ir pacients, mūsu valsts iedzīvotājs. Utopiski ir noteikt prioritātes onkoloģisko pacientu aprūpē, ja nebūs kas šos pacientus aprūpē un ārstē.

Mūsu prioritāte nav atalgojumu veselības aprūpes nozarē strādājošiem, bet finansējumus nozarei, savlaicīga veselības pakalpojumu nodrošināšana un Latvijas tautas saglabāšana.

Atgādinām Valsts prezidentam, Latvijas Republikas Saeimas pārstāvjiem un Valdības locekļiem par 2022.gadā apstiprinātajām Veselības aprūpes pamatnostādņēm 2022.-2027.gadam lūdzam sniegt rakstisku atbildi ar risinājumiem, lai:

1. Šī gada budžeta ietvaros veselības aprūpes izdevumi tiktu palielināti, sasniedzot 12% apmēru no valsts budžeta izdevumiem (~ +140 mljn. *euro*)
2. 2024. gada budžeta ietvaros nodrošinātu veselības aprūpes finansējumu pieaugumu atbilstoši sabiedrības veselības pamatnostādņēm (~ +310 mljn. *euro*)
3. Mazināt pieaugošos pacientu līdzmaksājumus un gaidīšanas rindas uz medicīnas pakalpojumiem.

Latvijas Māsu asociācijas prezidente

Ilva Aršauska